



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20150007
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2014-018SEMED

Aos quinze dia(s) do mês de janeiro de dois mil e quinze, o Município de PARAUAPEBAS, com sede no, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, do Decreto Municipal nº 071/14 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2014-018SEMED**, RESOLVE registrar os preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS PARA DAR SUPORTE ÀS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS PARA DAR SUPORTE ÀS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

MORRO DOS VENTOS, SN.-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds

francois

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo quarto: O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços deste certame não poderá exceder, em sua totalidade, ao 5º (quíntuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata para a SEMED, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma. A entrega deverá ser feita no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua B, esquina com a Rua 1, Lote Especial, na cidade de Parauapebas/PA.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento,

MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2014-018SEMED, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,5%** (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo, de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução

MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, conforme previsto nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/2002 e Leis subsidiárias.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", assegurada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, conforme os preceitos legais da Lei 8.666/1993.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993, exceto aquela prevista no parágrafo primeiro deste artigo.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

§ A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

§ Por iniciativa do município de PARAUAPEBAS , quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de

MORRO DOS VENTOS, SN-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Preços;

- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

§ Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e possíveis de reajustamento, nos termos aqui considerados pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a

jds

MORRO DOS VENTOS, SN.-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

fronto



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2014-018SEMED e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante, no prazo de 20 (vinte) dias consecutivos.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de PARAUAPEBAS, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

PARAUAPEBAS-PA, quinze dia(s) do mês de janeiro de dois mil e quinze

frantor
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
C.N.P.J. nº 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

LOBÃO SPORT'S COMÉRCIO LTDA EPP
C.N.P.J. nº 03.727.868/0001-65
CONTRATADO

J.F. SILVA COMERCIAL MARABÁ LTDA-ME
C.N.P.J. nº 05.265.434/0001-37
CONTRATADO

Freitas Guimarães
FREITAS GUIMARÃES E CIA LTDA - EPP
C.N.P.J. nº 04.895.405/0001-96
CONTRATADO

MORRO DOS VENTOS, SN, -BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME

C.N.P.J. nº 15.212.149/0001-01

CONTRATADO

D. A. DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME

C.N.P.J. nº 13.721.423/0001-42

CONTRATADO

R J COMERCIAL LTDA-ME

C.N.P.J. nº 07.123.324/0001-66

CONTRATADO

Murilo A. Silva
TRINCA ESPORTES LTDA

C.N.P.J. nº 02.902.969/0001-83

CONTRATADO

PAZZI COMERCIAL LTDA

C.N.P.J. nº 05.126.690/0001-43

CONTRATADO

Testemunhas:

1. Valdene de J. Lopes

Valdene de Jesus Lopes
CPF: 581.987.762-49

2. Angélica Cristina Rosa

Angélica Cristina Rosa
CPF: 359.384.438-90

jds

MORRO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ENCARTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20150007
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2014-018SEMED

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de PARAUAPEBAS e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 9/2014-018SEMED.

Empresa: LOBÃO SPORT'S COMÉRCIO LTDA EPP; C.N.P.J. nº 03.727.068/0001-65, estabelecida à AV. DO COMERCIO, 74-QD.79, LT.72, RIO VERDE, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). VILMAR DE DEUS VIEIRA, C.P.F. nº 118.441.162-04, R.G. nº 0549804 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	APITO-PARA USO DE ÁRBITRO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TIPO ABS. - Marca.: PENALTY	UNIDADE	200.00	8,100	1.620,00
	APITO - PARA USO DE ÁRBITRO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TIPO ABS, COM ESFERA DE PLÁSTICO IMPERMEÁVEL EM SUA PARTE INTERIOR, CONTENDO EM SUA PARTE ANTERIOR UM ORIFÍCIO ONDE SERÁ INSERIDA UMA ARGOLA DE METAL PARA FIXAÇÃO DO CORDÃO. PRODUZ ATÉ 115db. EMBALADO EM CAIXA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.				
00004	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL INFANTIL/ADULTO - C APAC. 150KG - Marca.: TOLEDO	UNIDADE	100.00	1.590,000	159.000,00
	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL INFANTIL/ADULTO - CAPAC. 150KG REVISÃO 100g PLATAFORMA 30x40cm, TAPETE DE BORRACHA ANTI-DERRAPANTE, RÉGIA ANTROPOMÉTRICA CROMADA EM AÇO COM ESCALAS DE 2,0m EM ALUMÍNIO, PÉS EM BORRACHA SINTÉTICA, REGULÁVEL.				
00009	BOLA DE BASQUETE - Tamanho masculino, matrizada, confeccionada em microfibra. - Marca.: PENALTY 7.	UNIDADE	100.00	155,000	15.500,00
	BOLA DE BASQUETE - Tamanho masculino, matrizada, confeccionada em microfibra, com 75 cm a 78 cm de circunferência, pesando entre 600 e 650 gramas, contendo em seu interior câmara Airbility, miolo Slip System Removível e Lubrificado. Aprovada pela FIBA. Garantia mínima: 06 meses contra qualquer defeito de fabricação.				
00010	BOLA DE BASQUETE - Tamanho feminino, matrizada, confeccionada em microfibra. - Marca.: PENALTY 6.5	UNIDADE	100.00	155,000	15.500,00
	BOLA DE BASQUETE - Tamanho feminino, matrizada, confeccionada em microfibra, com Câmara Airbility, miolo removível e lubrificado, com 72 - 74 cm de circunferência e 510 - 565 g.				
00012	BOLA DE FUTSAL CATEGORIA INFANTIL - Tamanho mirim (sub-11). - Marca.: PENALTY MAX 100	UNIDADE	400.00	76,500	30.600,00
	BOLA DE FUTSAL CATEGORIA INFANTIL - Tamanho mirim (sub-11), Termotec camara airbility, pu ultra 100% miolo split system removível e lubrificado				
00015	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho infantil, costurada, com 32 gomos. - Marca.: PENALTY H1L SUECIA	UNIDADE	500.00	92,400	46.200,00
	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho infantil, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU Ultra Grip, miolo removível e lubrificado, câmara airbility, com 49 - 51 cm de circunferência, e peso entre 425 -475 g.Aprovada pela CBHB e IHF.				
00016	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho masculino, costurada, com 32 gomos. - Marca.: PENALTY H3L SUECIA	UNIDADE	400.00	111,000	44.400,00

MORRO DOS VENTOS, SN.-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho masculino, costurada, com 32 gomos, confeccionada com PU Utra Grip, câmara Airbility, miolo removível e lubrificado, com 58 a 60 cm de circunferência, peso de 425 a 475 g. Aprovada pela CBHB e IHF.			
00018	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 12 - matrizada, confeccionada em borracha. - Marca.: PENALTY	200.00	16,500	3.300,00
	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 12 - matrizada, confeccionada em borracha, Câmara Airbility, Miolo Slip Removível e Lubrificado, Circunferência 65-67 cm, Peso: 350- 370 g.			
00019	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 8 - matrizada, confeccionada em borracha. - Marca.: PENALTY	200.00	16,000	3.200,00
	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 8 - matrizada, confeccionada em borracha, Câmara Airbility, Miolo Slip System Removível e Lubrificado, Diâmetro de 40-42cm, Peso: 110-120 g.			
00024	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL - Material: microfibras e miolo slip system removível - Marca.: PENALTY	300.00	137,400	41.220,00
	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL - Material: microfibras e miolo slip system removível lubrificado, câmara airbility, matrizada, 18 gomos; Diâmetro: de 65cm a 67cm; Peso: de 260g a 280g. Aprovado pela Confederação Brasileira de Voleibol.			
00025	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO - termotec, com 08 (oito) gomos. - Marca.: PENALTY 511	100.00	77,500	7.750,00
	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO - termotec, com 08 (oito) gomos, contendo em seu interior câmara airbility, miolo removível e lubrificado, confeccionada em PU Utra 100%, com camada NeoGeo, pesando entre 420 e 445g, com 68 a 70 cm de circunferência, garantia do fabricante contra defeitos de fabricação, aprovada pela FIFA e AUF.			
00027	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL CAMPO - material PU, termotec, com 8 gomos. - Marca.: PENALTY 511	100.00	79,900	7.990,00
	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL CAMPO - material PU, termotec, com 8 gomos; Diâmetro: de 68 a 70cm, Peso: de 410 a 450g; câmara airbility e miolo Slip System removível e lubrificado, aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol.			
00061	CORDA DE ALGODÃO 10mts sem cabo. - Marca.: SCALIBU	300.00	14,000	4.200,00
	CORDA DE ALGODÃO 10mts sem cabo.			
00063	"CORDA PROFISSIONAL AJUSTÁVEL-Corda para uso esportivo; Confeccionado em nylon. - Marca.: SCALIBU	200.00	7,990	1.598,00
	"CORDA PROFISSIONAL AJUSTÁVEL - Corda para uso esportivo; Confeccionado em nylon; com 3 m de comprimento; 2 pegadores. Acondicionada em embalagem própria. Garantia contra defeitos de fabricação."			
00092	"MEDICINEBOL - Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 3 kg. - Marca.: PENALTY	200.00	116,000	23.200,00
	MEDICINEBOL - Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 3 kg; Acabamento interno de borracha macia, calibrável; Acabamento externo vulcanizado, sem costura (matrizada). Acondicionada em embalagem própria. Garantia contra defeitos de fabricação. Cores variadas.			
00094	"MEDICINEBOL - Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 2 kg. - Marca.: PENALTY	200.00	102,400	20.480,00
	MEDICINEBOL - Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 2 kg; Acabamento interno de borracha macia, calibrável; Acabamento externo vulcanizado, sem costura (matrizada). Acondicionada em embalagem própria. Garantia contra defeitos de fabricação. Cores variadas.			
00103	REDE FUTEBOL CAMPO - Material: nylon, Tamanho: ofi PAR	50.00	79,900	3.995,00

MARCO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



cial, Fio: 2 mm, Cor: branca - Marca.: MASTER FIO
REDE FUTEBOL CAMPO - Material: nylon, Tamanho: oficial,
Fio: 2 mm, Cor: branca.

00109	Troféu Honra ao Mérito com altura de 32 cm, base q UNIDADE	300.00	14,400	4.320,00
	uadrada com 7,60 cm de largura - Marca.: IRMARCI			
	Troféu Honra ao Mérito com altura de 32 cm, base			
	quadrada com 7,60 cm de largura na cor preta. Cone com			
	friso metalizado na cor dourada com coroa de quatorze			
	pontas metalizada na cor prata, com 9 cm de largura.			
	Estatueta intercambiável. Plaqueta em latão para			
	gravação.			

VALOR TOTAL R\$ 434.073,00

Empresa: TRINCA ESPORTES LTDA; C.N.P.J. n° 02.902.969/0001-83(075) 9101-5353, representada neste ato pelo Sr(a). GERSON LOPES BULOS, C.P.F. n° 315.898.985-91, R.G. n° 0274673410 SSP BA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00011	BOLA DE E.V.A N° 8 - com válvula para recalibrar. material leve e resistente. - Marca.: SILME	UNIDADE	200.00	23,800	4.760,00
	BOLA DE E.V.A N° 8 - com válvula para recalibrar. material leve e resistente. diâmetro: aprox. 21,5cm.				
00030	BOLSA PARA TRANSPORTE - de 08 (oito) bolas, com fe chamento em zíper. - Marca.: BULLS	UNIDADE	150.00	25,200	3.780,00
	BOLSA PARA TRANSPORTE - de 08 (oito) bolas, com fechamento em zíper e alça para o transporte.				
00033	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. G 100% a lgodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	3,000.00	6,900	20.700,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. G 100% algodão fio 30 gola careca.				
00034	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. GG 100% algodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	2,000.00	6,900	13.800,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. GG 100% algodão fio 30 gola careca.				
00035	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. M 100% al godão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	5,000.00	6,900	34.500,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. M 100% algodão fio 30 gola careca.				
00036	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. P 100% al godão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	3,500.00	6,900	24.150,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor branca tam. P 100% algodão fio 30 gola careca.				
00037	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. G 100% algodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	3,000.00	7,980	23.940,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. G 100% algodão fio 30 gola careca.				
00038	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. GG 100% algodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	2,000.00	7,980	15.960,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. GG 100% algodão fio 30 gola careca.				
00039	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. M 100% a lgodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	5,000.00	7,980	39.900,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. M 100% algodão fio 30 gola careca.				
00040	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. P 100% a lgodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	3,500.00	7,980	27.930,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor amarela tam. P 100% algodão fio 30 gola careca.				
00041	CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. G 100% al godão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS	UNIDADE	3,000.00	7,980	23.940,00
	CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. G 100% algodão				

MORRIS DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00042	fio 30 gola careca. CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. GG 100% a UNIDADE lgodão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. GG 100% algodão	2,000.00	7,980	15.960,00
00043	fio 30 gola careca. CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. M 100% alg UNIDADE odão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. M 100% algodão	5,000.00	7,980	39.900,00
00044	fio 30 gola careca. CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. P 100% alg UNIDADE odão fio 30 gola careca. - Marca.: BULLS CAMISETA MALHA LISA - na cor verde tam. P 100% algodão	3,500.00	7,980	27.930,00
00045	fio 30 gola careca. CANELEIRA INFANTIL - Placa frontal fabricada em p PAR olipropileno; Forrada em EVA; - Marca.: ANGEL CANELEIRA INFANTIL - Placa frontal fabricada em polipropileno; Forrada em EVA; Estrutura flexível, leve e design anatômico Fabricada em polipropileno; Forrada em EVA; Medida aproximada: 14 cm (altura) e 8 cm (largura); Estrutura flexível e design anatômico. Elástico de alta resistência. Tamanho: P. Embalada em saco plástico. Garantia contra defeitos de fabricação. OBSERVAÇÃO - CORES: Preta (05 pares) Cinza (05 pares); Azul (05 pares); Branca (05 pares); Vermelha (05 pares).	2,000.00	7,300	14.600,00
00046	CANELEIRA INFANTO-JUVENIL: Placa frontal fabricada PAR em polipropileno; - Marca.: ANGEL CANELEIRA INFANTO-JUVENIL: Placa frontal fabricada em polipropileno; Forrada em EVA; Estrutura flexível, leve e design anatômico. Medida aproximada: 16 cm (altura) e 9,5 cm (largura); Elástico de alta resistência que garante fixação de maneira anatômica. Tamanho: M. Embalada em saco plástico. Garantia contra defeitos de fabricação. OBSERVAÇÃO: CORES Preta (05 pares) Cinza (05 pares), Azul (05 pares) Branca (05 pares) Vermelha (05 pares).	2,000.00	7,300	14.600,00
00047	CANELEIRA PARA FUTSAL - tamanho único e cor preta PAR - Marca.: ANGEL CANELEIRA PARA FUTSAL - tamanho único e cor preta.	2,000.00	7,300	14.600,00
00050	COLCHONETE, Aplicação: Para a prática de exercício UNIDADE s e outras atividades; - Marca.: BULLS COLCHONETE, Aplicação: Para a prática de exercícios e outras atividades; Revestimento: Courvin; Acabamento interno em espuma de poliuretano; Densidade 13, Altura: 120cm; Largura: 50cm; Espessura: 3cm.	500.00	29,500	14.750,00
00051	COLETE DE FUTEBOL - Em 100% poliéster, sem manga. UNIDADE - Marca.: BULLS COLETE DE FUTEBOL - Em 100% poliéster, sem manga, nas cores: azul, verde e amarelo.	2,000.00	4,700	9.400,00
00056	CONJUNTO DE UNIFORME DE JOGO PARA GOLEIRO - compos UNIDADE to por camisa, short e meióes. - Marca.: BULLS CONJUNTO DE UNIFORME DE JOGO PARA GOLEIRO - composto por camisa, short e meióes.	100.00	34,000	3.400,00
00062	CORDA ELÁSTICA N° 08 MTS; - Marca.: MASTER UNIDADE CORDA ELÁSTICA N° 08 MTS.	300.00	7,000	2.100,00
00064	CORDAS PARA PULAR - em nylon de 2mts sem cabo. - UNIDADE Marca.: BRILHANTE CORDAS PARA PULAR - em nylon de 2mts sem cabo.	400.00	4,400	1.760,00
00065	COTOVELEIRA - para futsal modelo profissional, ma PAR terial feito de espuma. - Marca.: PANTER COTOVELEIRA - para futsal modelo profissional, material feito de espuma. cor: preta	100.00	16,500	1.650,00
00071	JOELHEIRA ELÁSTICA-para voleibol,fabricada em teci PAR	300.00	24,500	7.350,00

MORRO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page, including a large signature on the left and several smaller ones on the right.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	do elástico com fio de algodão - Marca.: PANTER JOELHEIRA ELÁSTICA - para voleibol, fabricada em tecido elástico com fio de algodão, tamanho 12.00 x 26.00 x 4.00 cm.			
00073	JOELHEIRAS - Confeccionado material tipo em algodã PAR o eelastano; Tam. G - Marca.: PANTER JOELHEIRAS - Confeccionado material tipo em algodão eelastano; Com protetor frontal; Peso Aproximado: 160 g.Embalada em saco plástico. Garantia: Contra defeitos defabricação. Embalada em saco plástico. Tamanho: G"	300.00	15,500	4.650,00
00074	JOELHEIRAS - Confeccionado material tipo em algodã PAR o eelastano; Tam. P - Marca.: PANTER JOELHEIRAS - Confeccionado material tipo em algodão eelastano; Com protetor frontal; Peso Aproximado: 160 g.Embalada em saco plástico. Garantia: Contra defeitos de fabricação. Embalada em saco plástico. Tamanho: P.	400.00	18,910	7.564,00
00075	JOGO COMPLETO DE XADREZ COM TABULEIRO - Marca.: X JOGO ALINGO JOGO COMPLETO DE XADREZ COM TABULEIRO - tabuleiro marchetado confeccionado com lâminas de madeiras Imbuia (escura) e Marfim (clara) com casas de 5,0 cm, com dimensões de 44 cm x 44 cm, "verso em camurça", peças com a base acabadas em feltro, com as seguintes dimensões: rei com 8,5 cm de altura e 3,5 cm de base, rainha com 7,2 cm de altura e 3,5 cm de base, bispo com 6,5 cm de altura e 3,0 cm de base, cavalo com 5,8 cm de altura e 3,0 cm de base, torre com 4,7 cm de altura e 3,0 cm de base, peão com 4,8 cm de altrua e 2,5 cm de base .confeccionado em plástico resistente, medindo 45x45 32 peças, medindo aproximadamente 3,5x7cm.	500.00	42,500	21.250,00
00086	MEDALHA - Material: Metal(dourada),Diâmetro de 80 UNIDADE mm. - Marca.: REMA MEDALHA - Material: Metal, Tratamento Superficial: dourada, Dimensões: Diâmetro de 80 mm, personalização a ser definida pelo órgão solicitante.	5,000.00	4,900	24.500,00
00090	MEDALHA - Material: Metal (bronze),Diâmetro de 40m UNIDADE m. - Marca.: REMA MEDALHA - Material: Metal; Tratamento Superficial: bronze; Dimensões: Diâmetro de 40 mm; Características Adicionais: cunhada em alto relevo, personalização a ser definida pelo órgão solicitante.	5,000.00	3,330	16.650,00
00091	MEDALHA - Material: Metal (prateada),Diâmetro de 4 UNIDADE 0mm. - Marca.: REMA MEDALHA - Material: Metal; Tratamento Superficial: prateada; Dimensões: Diâmetro de 40 mm; Características Adicionais: cunhada em alto relevo, personalização a ser definida pelo órgão solicitante.	5,000.00	3,330	16.650,00
00100	PETECA ESPORTIVA - de discos de borracha. - Marca UNIDADE ..: PLUMA PETECA ESPORTIVA - de discos de borracha, montados em camadas sobrepostas com sinalizar e amortecedor; com diametro da base de 5 a 5,2cm e peso de 40 a 42g, com penas montadas em número de 4, montadas paralelamente duas a duas e altura total de 20cm com a base.	400.00	6,860	2.744,00
00101	"RAQUETE - Confeccionada em lâmina plana e rígida UNIDADE demadeira natural. - Marca.: BEL RAQUETE - Confeccionada em lâmina plana e rígida demadeira natural, recoberta bilateralmente por camada deborracha com espessura unilateral máxima de 2,0 mm, sendo um lado na cor vermelha e outro na cor preta, podendo ter qualquer tamanho, forma ou peso. Embalada em saco plástico. Garantia contra qualquer defeito de fabricação.	300.00	12,000	3.600,00

MORRO DOS VENTOS, SN.-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00104	REDE FUTSAL - Material: nylon, Tamanho: oficial, PAR Fio: 2 mm, Cor: azul - Marca.: MATRIX	100.00	46,000	4.600,00
00111	REDE FUTSAL - Material: nylon, Tamanho: oficial, Fio: 2 mm, Cor: azul.			
00111	TORNOZELEIRA ESPORTIVA - ajustável na cor preta. t PAR amanho único. - Marca.: PANTER	3,000.00	12,640	37.920,00
	TORNOZELEIRA ESPORTIVA - ajustável na cor preta. tamanho único.			
			VALOR TOTAL R\$	541.488,00

Empresa: CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME; C.N.P.J. n° 15.212.149/0001-01, estabelecida à RUA SOL POENTE N° 379, DA PAZ,
Parauapebas
PA, (94) 9272-5618, representada neste ato pelo Sr(a). JOCIIVALDO CAVALCANTE SILVA, C.P.F. n° 914.537.473-20, R.G. n° 7156616
SSP
TO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00014	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho feminino, costurada, co m 32 gomos. - Marca.: PENALTY	UNIDADE	400.00	90,000	36.000,00
	BOLA DE HANDEBOL - Tamanho feminino, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU Ultra Grip, com câmara airbility, miolo Slip System Removível e Lubrificado, circunferência de 54 - 56 cm, peso de 325 - 400 g. Aprovada pela CBHB e IHF. (Apresentar Amostra).				
00081	LONA PARA TATAME - Lona confeccionada com material resistente. - Marca.: YAMAMURA	UNIDADE	150.00	120,000	18.000,00
	LONA PARA TATAME - Lona confeccionada com material resistente, tipo laminado vinílico, reforçado com tecido poliéster. Cor azul. Acabamento: Bainhas soldadas e com ilhoses de latão niquelado. Tamanho: 10 m x 10 m. Acondicionada em embalagem própria. Garantia contra defeitos de fabricação. MEDIDAS APROXIMADAS: Resistência à rasgo: 31 X 30 Kgf Resistência à tração: 130 x 125 Kg/5 cm Peso: 680g/m².				
00085	MASTRO P/ VOLEY DE QUADRA - Tubo de 3 polegadas. P PAR arede do tubo com 1,5mm. - Marca.: METALON		40.00	237,400	9.496,00
	MASTRO P/ VOLEY DE QUADRA - Tubo de 3 polegadas. Parede do tubo com 1,5mm.				
00088	MEDALHA - Material: Metal (bronzada), Diâmetro de 80mm. - Marca.: VITORIA	UNIDADE	5,000.00	3,170	15.850,00
	MEDALHA - Material: Metal, Tratamento Superficial: bronzada, Dimensões: Diâmetro de 80 mm, personalização a ser definida pelo órgão solicitante.				
00089	MEDALHA - Material: Metal (prateada), Diâmetro de 8 0mm. - Marca.: VITORIA	UNIDADE	5,000.00	3,170	15.850,00
	MEDALHA - Material: Metal, Tratamento Superficial: prateada, Dimensões: Diâmetro de 80 mm, personalização a ser definida pelo órgão solicitante				
00093	"MEDICINEBOL - Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 5 kg. - Marca.: PENALTY	UNIDADE	200.00	132,000	26.400,00
	MEDICINEBOL - Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 5 kg; Acabamento interno de borracha maciça, calibrável; Acabamento externo vulcanizado, sem costura (matrizada). Acondicionada em embalagem própria. Garantia contra defeitos de fabricação. Cores variadas.				
00095	MEDICINEBOL: Bola de medicinebol; de borracha e lá tex; Pesando 4 kg. - Marca.: PENALTY	UNIDADE	200.00	127,600	25.520,00
	MEDICINEBOL: Bola de medicinebol; de borracha e látex; Pesando 4 kg; Acabamento interno de borracha maciça, calibrável; Acabamento externo vulcanizado, sem costura (matrizada). Acondicionada em embalagem				

MORRO DOS VENTOS, SN-BEIRA RIO II-PARAUPEBAS/PA

jds

[Handwritten signatures and initials]



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



própria. Garantia contra defeitos de fabricação. Cores variadas.			
00108	Troféu Honra ao Mérito com altura de 28 cm, base quadrada com 7,60 cm de largura - Marca.: IRMARCI	300.00	9,900
	Troféu Honra ao Mérito com altura de 28 cm, base quadrada com 7,60 cm de largura na cor preta. Cone com friso metalizado na cor dourada com coroa de quatorze pontas metalizada na cor prata, com 9 cm de largura. Estatueta intercambiável. Plaqueta em latão para gravação.		2.970,00
00110	Troféu Honra ao Mérito com altura aproximada de 40 cm, base quadrada com 7,60 cm - Marca.: IRMARCI	300.00	17,150
	Troféu Honra ao Mérito com altura aproximada de 40 cm, base quadrada com 7,60 cm de largura na cor preta. Cone com friso metalizado na cor dourada com coroa de quatorze pontas metalizada na cor prata, com 9 cm de largura. Estatueta intercambiável. Plaqueta em latão para gravação. 39 cm		5.145,00
VALOR TOTAL R\$			155.231,00

Empresa: PARIZI COMERCIAL LTDA; C.N.P.J. n° 05.126.690/0001-43, estabelecida à RUA ANTONIO BARRETO 1699, FATIMA, Belém PA, (91) 3236-1166, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO SÉRGIO FIGUEIRA FILHO, C.P.F. n° 996.004.632-04, R.G. n° 6031151 2VIA SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00076	JOGO EDUCATIVO (CONSTRUINDO CIDADE) - conjunto confeccionado em madeira maciça. - Marca.: B. MOBIL	JOGO	500.00	172,000	86.000,00
	JOGO EDUCATIVO (CONSTRUINDO CIDADE) - conjunto confeccionado em madeira maciça natural e colorida, impresso em silk-screen, contendo 85 peças, sendo 71 blocos representando pontos comerciais e comunitários de uma cidade, medindo 100 x 30 x 50 mm (maior) e 50 x 30 x 50 mm (menor), 3 placas de trânsito, 5 automóveis com roda livre e 6 bonecos. Acondicionado em caixa de madeira.				
00078	JOGO QUEBRA CABEÇA 500 PEÇAS - Marca.: GROW	JOGO	400.00	35,000	14.000,00
	JOGO QUEBRA CABEÇA 500 PEÇAS (para educação infantil).				
00079	JOGO DE DAMA - com tabuleiro em madeira e peças em PVC em cores diferenciadas - Marca.: PANGUÊ	JOGO	400.00	12,000	4.800,00
	JOGO DE DAMA - com tabuleiro em madeira e peças em PVC em cores diferenciadas.				
VALOR TOTAL R\$					104.800,00

Empresa: D. A DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME; C.N.P.J. n° 13.721.423/0001-42, estabelecida à FOLHA 09 QUADRA 05 LOTE 20, NOVA MARABÁ, Marabá PA, representada neste ato pelo Sr(a). DORINALDO ARAUJO DE SOUSA, C.P.F. n° 689.704.392-34, R.G. n° 4176669 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	BOLA DE FUTSAL OFICIAL - TERMOTEC, COM 08 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU UTRA - Marca.: TITAN	UNIDADE	400.00	125,400	50.160,00
	BOLA DE FUTSAL OFICIAL - TERMOTEC, COM 08 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU UTRA 100%, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CAMADA NEOGEL, CIRCUNFERÊNCIA 61-64cm, PESO: 410-440g.				
00029	BOLA DE HANDEBOL - com 58 cm a 60 cm de circunferência	UNIDADE	100.00	74,000	7.400,00

MORRO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds

[Handwritten signatures and marks]



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ncia, pesando entre 425 e 475g - Marca.: TITAN
BOLA DE HANDEBOL - com 58 cm a 60 cm de circunferência,
pesando entre 425 e 475 gramas, contendo em seu
interior câmara em butil, costurada, confeccionada em
PVC, miolo removível e lubrificado, aferida, com 02
(duas) válvulas de silicone para substituição. Embalada
em saco plástico, comportada em caixa de papelão.
Garantia mínima: 06 meses contra qualquer defeito de
fabricação.

VALOR TOTAL R\$ 57.560,00

Empresa: R J COMERCIAL LTDA-ME; C.N.P.J. n° 07.123.324/0001-66, estabelecida à QD 103, NORTE RUA N° 07, SALA 06, PLANO
DIRETOR,
Palmas TO, (063) 3215-3358, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO EDGAR TAVARES, C.P.F. n° 290.791.363-87, R.G. n° 985034
SSP
PI.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00077	"JOGO EDUCATIVO (FAZENDINHA) - conjunto confeccionado em madeira maciça natural - Marca.: BRINK MOB "JOGO EDUCATIVO (FAZENDINHA) - conjunto confeccionado em madeira maciça natural e colorida, acondicionado em caixa de madeira, com 45 peças em tamanhos diversos, variando de 280x150x140mm a 35x25x15mm, entre galpão, bonecos, animais, canil, cercados, árvores, carroça e trator."	JOGO	400.00	126,750	50.700,00
00087	MEDALHA - Material: Metal(dourada), Diâmetro de 40mm - Marca.: VITÓRIA MEDALHA - Material: Metal; Tratamento Superficial: dourada; Dimensões: Diâmetro de 40 mm; Características Adicionais: cunhada em alto relevo; personalização a ser definida pelo órgão solicitante.	UNIDADE	5,000.00	1,110	5.550,00

VALOR TOTAL R\$ 56.250,00

Empresa: FREITAS GUIMARÃES E CIA LTDA - EPP; C.N.P.J. n° 04.895.405/0001-96, estabelecida à Trav. Ocidental do Mercado, n° 38,
Comercial, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO SERGIO COSTA DE FREITAS GUIMARAES, C.P.F. n° 109.613.212-53,
R.G.
n° 3498652 PC/PA PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	ANTENAS VÔLEI - EM FIBRA DE VIDRO MACIÇO COM 1,80m DE COMPRIMENTO. - Marca.: GOLDEN ANTENAS VÔLEI - EM FIBRA DE VIDRO MACIÇO COM 1,80m DE COMPRIMENTO E 10mm DE DIÂMETRO, DEMARCAÇÃO INTERCALADA NAS CORES VERMELHA E BRANCA. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO. GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES CONTRA QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	PAR	80.00	52,000	4.160,00
00005	BAMBOLÊ; Material: Plástico, Diâmetro: 60 a 90 cm; - Marca.: GOLDEN BAMBOLÊ; Material: Plástico, Diâmetro: 60 a 90 cm; Cor: a ser definida pelo órgão solicitante.	UNIDADE	2,000.00	1,650	3.300,00
00008	BOLA DE FUTSAL OFICIAL - TERMOTEC, COM 12 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU. - Marca.: PENALTY BOLA DE FUTSAL OFICIAL - TERMOTEC, COM 12 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA 61-64cm, PESO: 410-440g.	UNIDADE	500.00	78,000	39.000,00
00013	BOLA DE FUTSAL CATEGORIA JUVENIL - Tamanho infant	UNIDADE	400.00	60,000	24.000,00

MORRO DOS VENTOS, SN-BEIRA RIO II-PARAUPEBAS/PA

Handwritten signatures and stamps at the bottom of the page.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	11 (sub-13). - Marca.: KAGIVA BOLA DE FUTSAL CATEGORIA JUVENIL - Tamanho infantil (sub-13) camara airbilty, termotec, pu ultra 100% miolo split system removível e lubrificado circunferência: 55 - 59 cm e peso 350 a 380g.			
00017	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10 - matizada, confeccionada em borracha. - Marca.: PENALTY BOLA DE INICIAÇÃO Nº 10 - matizada, confeccionada em borracha, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado, circunferência: 48-50cm, peso: 180-200g.	400.00	16,500	6.600,00
00025	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL: 18 gomos, confeccionada em PU, matizada. - Marca.: KANXA BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL: 18 gomos, confeccionada em PU, matizada, contendo em seu interior câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado, com 65 cm a 67 cm de circunferência, pesando entre 260 e 280 gramas. Aprovada pela Confederação Brasileira de Voleibol (CBV).	400.00	60,000	24.000,00
00032	CABO DE AÇO PARA REDE DE VOLEI - 13 m - galvanizado / o / plastificado. - Marca.: GOLDEN CABO DE AÇO PARA REDE DE VOLEI - 13 m - galvanizado / plastificado.	50.00	34,000	1.700,00
00054	CONES - Confeccionada em PVC; medida aproximada: 23 cm altura; - Marca.: PLASTICOR CONES - Confeccionada em PVC; medida aproximada: 23 cm altura; Cores: amarela, laranja, azul, vermelha. Estar de acordo com a Norma NBR 15071 da ABNT. Garantia mínima: 06 meses contra qualquer defeito de fabricação.	400.00	4,200	1.680,00
00057	CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE FUTSAL FEMININO - confeccionado em poliéster. - Marca.: LAMBRA CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE FUTSAL FEMININO - confeccionado em poliéster, composto por 10 camisas (numeradas de 2 a 11), 10 shorts, 10 meias, 02 camisas para goleira (numeradas com 01 e 12), 02 shorts para goleira e 02 pares de meias para goleira. cores: azul royal, verde e amarelo.	500.00	184,000	92.000,00
00058	CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE FUTSAL MASCULINO - confeccionado em poliéster. - Marca.: LAMBRA CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE FUTSAL MASCULINO - confeccionado em poliéster, composto por 10 camisas (numeradas de 2 a 11), 10 shorts, 10 meias, 02 camisas para goleiro (numeradas com 01 e 12), 02 shorts para goleiro e 02 pares de meias para goleiro. cores: azul royal, verde e amarelo.	500.00	184,000	92.000,00
00059	CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE VOLEIBOL FEMININO - confeccionado em poliéster. - Marca.: LAMBRA CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE VOLEIBOL FEMININO - confeccionado em poliéster, composto por 12 camisas, 12 shorts e 12 meias, nas cores: azul royal, verde e amarelo. as camisas devidamente numeradas de 01 até 12.	200.00	184,000	36.800,00
00060	CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE VOLEIBOL MASCULINO - confeccionado em poliéster. - Marca.: LAMBRA CONJUNTO DE UNIFORME PARA JOGO DE VOLEIBOL MASCULINO - confeccionado em poliéster, composto por 12 camisas, 12 shorts poliéster/elastano e 12 meias, nas cores: azul royal, verde e amarelo. as camisas devidamente numeradas de 1 até 12.	200.00	184,000	36.800,00
00082	LUVA PARA GOLEIRO - Em espuma látex macia, tipo futsal, tamanho grande. - Marca.: STADIUM LUVA PARA GOLEIRO - Em espuma látex macia, tipo futsal, tamanho grande, aplicação prática esportiva, na cor preta.	200.00	22,500	4.500,00

MORRO DOS VENTOS, SN-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00083	LUVA PARA GOLEIRO - Em material sintético, tipo futsal, tamanho Médio. - Marca.: STADIUM	300.00	22,500	6.750,00
00084	LUVA PARA GOLEIRO - Em material sintético, tipo futsal, tamanho Médio, aplicação prática esportiva, na cor preta.	200.00	22,500	4.500,00
00102	RAQUETE ESPORTIVA - Material corpo madeira, reverso timento cabo borracha. - Marca.: PRO TENIS	150.00	9,500	1.425,00
00106	REDES VOLEI: Confeccionada em polipropileno, de filamento contínuo de 3 mm. - Marca.: PANGUE	75.00	57,000	4.275,00

VALOR TOTAL R\$ 383.490,00

Empresa: J.F. SILVA COMERCIAL MARABÁ LTDA-ME; C.N.P.J. n° 05.265.434/0001-37, estabelecida à AV ANTÔNIO MAIA, 1054, CENTRO, Marabá PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOÃO FERREIRA SILVA, C.P.F. n° 065.518.232-20, R.G. n° 4237701/2ª SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	APITO, Material: metal cromado, Tipo: oficial. - Marca.: POKER	UNIDADE	200.00	8,700	1.740,00
00006	BOLA - CONFECCIONADA EM CELULÓIDE, DIÂMETRO DE 40mm E PESO APROX. DE 2,74g - Marca.: VOLLO	UNIDADE	400.00	8,000	3.200,00
00021	BOLA DE QUEIMADA - em borracha antiderrapante, com válvula nº8. - Marca.: SILME	UNIDADE	200.00	9,000	1.800,00
00022	BOLA DE QUEIMADA - em borracha antiderrapante, com válvula nº6. - Marca.: SILME	UNIDADE	200.00	7,800	1.560,00
00023	BOLA DE TÊNIS DE MESA tam. oficial 40mm categoria profissional. - Marca.: VOLLO	JOGO	50.00	8,000	400,00
00028	BOLA DE QUEIMADA - material: borracha, Tamanho: nº 10. - Marca.: SILME	UNIDADE	100.00	11,000	1.100,00
00031	BOMBA PARA INFLAR BOLAS - tamanho pequeno. - Marca.: MARABÁ	UNIDADE	150.00	14,000	2.100,00

MORRO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



A.: STADIUM			
BOMBA PARA INFLAR BOLAS - tamanho pequeno, dupla ação, com cânulas e bico reserva.			
00048	CARTÕES DE ADVERTÊNCIA: Formato retangular, flexi UNIDADE vel; Confeccionado em PVC; - Marca.: FISC FORMA CARTÕES DE ADVERTÊNCIA: Formato retangular, flexível; Confeccionado em PVC; Tamanho: 12 cm (altura) X 8 cm (largura). Garantia mínima de seis (6) meses contra qualquer defeito de fabricação. OBSERVAÇÃO: Cor Amarela - 02 Unid. Cor Vermelha - 02 Unid. Cor Azul - 02 Unid.	200.00	6,000 1.200,00
00049	COLCHONETE - de espuma com revestimento sintético UNIDADE - - Marca.: FISC FORMA COLCHONETE - de espuma com revestimento sintético (medidas: 1,00m comprimento x 0,60m largura x 5cm altura).	500.00	25,000 12.500,00
00055	CONJUNTO DE FITA DEMARCADORA DE QUADRA DE VÔLEI - CONJUNTO Produzida em polietileno. - Marca.: MASTER REDE CONJUNTO DE FITA DEMARCADORA DE QUADRA DE VÔLEI - Produzida em polietileno. Cor Vermelha. Medidas oficiais: 8 m x 16 m. Largura: 6 cm. Contém: 2 fitas de 16 m e 2 fitas de 8 m, e 4 hastes de metal, para fixar as fitas através dos anéis de metal em suas pontas. Embalada em saco plástico. Garantia contra qualquer defeito de fabricação.	50.00	57,000 2.850,00
00066	CRONÔMETRO DIGITAL-Com 02 marcadores simultâneos. UNIDADE - Marca.: VOLLO CRONÔMETRO DIGITAL - Com 02 marcadores simultâneos, um capaz de medir até 99 minutos e 59 segundos, outro capaz de medir até 9 hs, 59 min e 59 seg. Unidade de medida: 1/100 segundo. Resistente a impactos e a prova diagua. Bateria de Lítio.	200.00	40,000 8.000,00
00067	DOMINÓ, profissional, com 28 peças na cor marfin. JOGO - Marca.: FISC FORMA DOMINÓ, profissional, com 28 peças na cor marfin, estojo em madeira medindo 20cm C x 15cm L, dimensões das peças 5 x 2,5 L x 0,9 cm de osso, caixa em couro sintético pesando 830 g.	200.00	13,000 2.600,00
00072	JOELHEIRAS - Confeccionado material tipo em algod PAR ão elastano; - Marca.: KANXA JOELHEIRAS - Confeccionado material tipo em algodão elastano; Com protetor frontal; Peso Aproximado: 160 g. Embalada em saco plástico. Garantia: Contra defeitos de fabricação. Embalada em saco plástico. Tamanho: M"	500.00	13,000 6.500,00
00080	KIT DE TÊNIS DE MESA - Marca.: FISC FORMA UNIDADE KIT DE TÊNIS DE MESA - Conteúdo: duas raquetes, três bolas, uma rede e dois suportes para rede; Raquetes: de madeira leve com revestimento de borracha nos dois lados; Rede: de nylon; Bolas: de acetato de celuloide; Suportes para rede: de ferro.	150.00	27,000 4.050,00
00096	MEIÕES PARA FUTSAL ADULTO - confeccionado em poli PAR amida, algodão e elastano. - Marca.: KANXA MEIÕES PARA FUTSAL ADULTO - confeccionado em poliamida, algodão e elastano na cor preta.	500.00	4,000 2.000,00
00097	MEIÕES PARA FUTSAL JUVENIL - confeccionado em poli PAR amida, algodão e elastano. - Marca.: KANXA MEIÕES PARA FUTSAL JUVENIL - confeccionado em poliamida, algodão e elastano na cor preta.	600.00	4,000 2.400,00
00098	MESA - Confeccionado em madeira MDF de 15 mm; Pin UNIDADE tura na cor azul. - Marca.: XALINGO MESA - Confeccionado em madeira MDF de 15 mm; Pintura na cor azul não refletível; Tampo demarcado em linhas demarcatórias brancas de 3 mm (Linha central) e 2mm (Linhas Central e de Fundo). Estrutura dos pés: Emaço	130.00	450,000 58.500,00

MORRO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

jds

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



tubular e trava de segurança. Medidas aproximadas: (C x L x A): 2,74 m x 1,525 m x 0,76 cm; Medida oficial padrão; Embalada em caixa de papelão reforçada.			
00099	PEGA VARETAS - colorido com 32 peças, confeccionado em poliestileno, atóxico. - Marca.: XALINGO	300.00	5,200
	PEGA VARETAS - colorido com 32 peças, confeccionado em poliestileno, atóxico, em cores variadas, contendo 32 varetas com extremidades arredondadas. cada vareta med. 512mm de comprimento e 8mm de diâmetro.		1.560,00
00105	Rede para trave de futsal, com 3,0m de largura x 2,0m de altura. - Marca.: MASTER REDE	100.00	115,200
	Rede para trave de futsal, com 3,0m de largura x 2,0m de altura, confeccionada em polietileno (nylon) 100% virgem com 02 fios de 4,00mm cada um.		11.520,00
VALOR TOTAL R\$			125.580,00

jds

MORRO DOS VENTOS, SN-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA

[Handwritten signatures and marks]